
ERÄS YLL YTYS 

Huomattava tapahtuma suomalaisessa tiedotustutkimuksessa, Pertti 

Hemanuksen ja Ilkka Tervosen Objektiivisen joukkotiedotuksen ilmesty
minen alkuvuodesta on inspiroinut myös Tiedotustutkimusta- tieteel
lisen käytännön mukaisesti lievällä viiveellä. 

Sen lisäksi, että teosta ja sen saamaa vastaanottoa esitellään 

Kirja-arvioissa, käy Kauko Pietilä uuteen jornalismiin kurkoittele

vassa artikkelissaan keskustelua objektiivisen journalismin rajoista 
ja pyrkii osoittamaan miten objektiivinen journalismi "vahvistaa 

yhteiskunnan "toisena luontona", "vieraana" ja "ulkopuolisena'' mah
tina, johon on sopeuduttava ja jossa on suunnistettava liisaveija
laisina". 

Tästä teemasta soisi keskustelun jatkuvan. 

Jukka Haapasalo 

UUSI TEKNIIKKA, UUSI TUTKIMUS 

Tiedonvälityksen ja tietojenkäsittelyn piiriin levinnyt ja odotetta

vissa oleva ns. uusi tekniikka- kaapelit, kasetit, satelliitit, mikro
prosessorit jne. - on tänään yhteiskuntapoliittisen keskustelun muoti

teemoja. Sen ovat nostaneet näkyvästi esiin tunnetut paineet atk-pohjai

sen lehdenvalmistuksen, kaapeliviestinnän, Nordsatin ja kotielektroniikan 

piirissä. 
Asiantuntijat - myös jotkut tiedotustutkijat - ovat nähneet viestinnän 

uuden teknologian yhteiskuntapoliittiset haasteet jo pitkään, ainakin vuo

sikymmenen verran. Muistettakoon vaikka 1970-luvun puolivälissä levinnyt 

ajattelu ns. informaatioyhteiskunnasta viestintäteknologian ja ammattien 

'informaatiopitoistumisen' seurauksena, lähtökohtana Machlupin, Parkerin 



ym. laskelmat informaation osuudesta USA:n kansantaloudessa ja työvoi

massa (ks. esim. tämän kirjoittajan Tiedotusoppi-kirjaa). Itse asiassa 

meillä jo 1972 asetettu viestintäpoliittinen komitea on V osamietinnös

sään (1974) nostanut esiin niitä keskeisiä yhteiskuntapolitiikan kysymyk

siä, joita ns. uusi tekniikka synnyttää, mutta jotka vasta nyt ovat saa

vuttaneet legitiimin puheenaiheen aseman. -Viestintäpoliittisen komitean 

työhän leimautui propagandistisessa julkisuudessa silloin lähinnä kiis

telyksi kaapelitelevision hallinnasta. 
Silti tiedotustutkijat tai yleensä yhteiskuntatieteilijät eivät voi 

ylpeillä hoitaneensa leiviskäänsä kiitettävän kaukonäköisesti. Visiot 

ovat rajoittuneet pieneen piiriin ja mikä tärkeintä ne ovat jääneet pin

nalliseksi uusien ilmiöiden kosketteluksi. Näiden kysymysten todella tie

teellistä haltuunottoa ei toistaiseksi ole saatu kunnolla edes alulle, 

vaikka joitakin a 1 oi tteita on tehty (mm. Juha Partasen Suomen Akatemialle 

laatima r~uistio informaatiopolitiikasta ja Tampereen yliopiston tiedotus

opin laitoksella tutkinnonuudistuksen eräässä vaiheessa kaavailtu viestin

täpolitiikan suuntautumisvaihtoehto). 
Tieteellisen ajattelun välineiden puute on tärkeältä osaltaan johta

massa tilanteeseen, "jossa tekniikka ja kauppa johtavat ja ihminen yhteis

kuntineen alistuu", kuten pääjohtaja Sakari Kiuru asian ilmaisi Tiedotus

opillisen yhdistyksen ja Yleisradion ammattiopiston järjestämässä semi

naarissa. 
Kysymys ei ole mistä tahansa tärkeästä asiasta, vaan historiallisesta 

kehityksenkulusta, joka koskee niin tuotantovoimia kuin -suhteitakin, niin 

elämän laatua kuin demokratian rakenteita. Mitä selvemmin tämä nähdään, 

sitä suurempi tuntuu olevan hämäännys - paitsi niiden piirissä jotka kau

pallisia tai ideologisia päämääriä ajaessaan selittävät tekniikan itseis

arvoksi eli jotka tahallaan tai tahattomasti mystifioivat tekniikan. Tuon 

hämäännyksen poistamiseksi tarvitaan vakavaa tieteellistä tutkimusta. 

Kaarle Nordenstreng 
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KO 1 AKTIIVISTA KU UUHI 
yrjii Iittunen 

1 Kulttuurin teknologinen edis
tys: ristiriitaista evidenssiä 

Seitsemänkymmenluvun puolivälissä 
kaksi australialaista psykologia, 
Fred ja Merrelyn Emery, julkaisi 
kirjan nimeltä A Choice of Futu
res1. Kirja maalasi järkyttävän, 
vaikkakin toistaiseksi lähes huo
miotta jääneen kuvan television 
vaikutuksesta kulttuureihimme. 
Heidän argumentaationsa perustuu 
ihmisaivojen ominaisuuksiin. Hei
dän väitteensä on, että "televisio 
tuottaa ärsykke1siin tottumista 
sellaisen määrän ja sillä tavalla, 
että tilannetta voidaan melkein 
kuvata elintärkeitten anatomisten 
rakenteiden tuhoutumi seksi". Sen 
lisäksi tutkijat viittaavat Her
bert E. Krugmanin pienimuotoiseen 
esikokeeseen, jossa viimeksi mai
nittu vertaili eri tilanteissa il
meneviä aivotoimintoja: koehenki
lön lukiessa aikakauslehteä ja 
katsellessa television kevyttä ja 
vakavaa ohjelmaa. Tulokseksi saa
tujen EEG-käyrien vertailu viitta
si siihen mahdollisuuteen, että 
jokaiseen näistä tiedotusvälineti
lanteista liittyisi oma erityinen 
aivotoimintojen muoto. Vastaus 
painettuun sanaan oli "rentoutu
nut tarkkaavaisuus, kiinnostus ja 
henkinen aktiivisuus" - vastausta 

televisioon kuvattiin "rentoutu
neeksi tilaksi, johon liittyy sekä 
uneliaisuuden että valppauden ai
neksia". ikään kuin "passiiviseksi 
osallistumiseksi kokemukseen". 2 

Emeryn ja Emeryn antama selitys 
olettaa "tottumisen visuaaliseen 
ärsykkeeseen": Televisio, olemalla 
"yksinkertainen, pysyvä, toistava 
ja epämääräinen visuaalinen ärsy
ke, lamaannuttaa vähitellen ihmi
sen hermojärjestelmän". Aivojen 
toiminnassa hitaat synkronisen 
aallot syrjäyttävät nopeat (beta) 
aallot. Pitkän ajan kasautuva 
makrovaikutus saattaa olla yhteis
kunnallis-kulttuurinen passivoitu
minen muassaan kokonainen kirjo 
sellaisia sivuvaikutuksia kuin 
vieraantuminen, irrationaali hyök
käävyys. poliittisen yhteisön toi
mintojen atomisoituminen jne. 

Ei ole tietenkään mitään keinoa 
testata näitä johtopäätöksiä välit
tömä-sti. Tarkastelujen ala on laa
jempi kuin mihin evidenssin tavalli
sesti katsotaan riittävän. Mutta 
mieleen nousee kuitenkin kiusalli
sia kysymyksiä. Tottuminen: Voi
siko kyseessä olla yhteiskunnalli-
nen merkki aivotoimintojen tasoi
sesta habituaatiosta. kun korkeim
mat television katseluun kulutetut 
vapaa-aikaosuudet tavataan eräistä 
sellaisista yhteiskunnista, joilla 
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